
Nr. înregistrare: 27144/40/21.12.2021 

HOTĂRÂRE 

a Senatului Universității Politehnica Timișoara 

Nr. 242/21.12.2021 

Art. 1. Se aprobă înființarea Biroului pentru digitizare şi verificare a tezelor de doctorat, subordonat din punct de 
vedere administrativ Rectorului UPT, conform HCA nr. 183/1/07.12.2021. Organigrama Universității Politehnica Timișoara și 
statul de funcții se actualizează în mod corespunzător. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Consiliului de Administrație al UPT, Comisiei de Etică și Deontologie a UPT, Consiliului 
pentru Studii Universitare de Doctorat, Școlii Doctorale, Direcției Resurse Umane, Direcției Financiar Contabilitate și întregii 
comunități academice prin postarea pe site-ul www.upt.ro  

PREȘEDINTE, SECRETAR GENERAL,
Prof. univ. dr. ing. Radu VASIU Prof. univ. dr. ing. Carmen GRECEA 

CONSILIER JURIDIC 
Jr. Alina ATANASESCU 



HOTĂRÂRE 

A Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr.183/1 /07.12.2021 

-privind înfiinţarea Biroului pentru prevenţie si combatere a fenomenului de plagiat-

PIJMIL YIH l i  IIYIIIMlll 
11111111111 11 TIMIIIAII 

Având în vedere ORDINUL 5255/10.09.2021 privind verificarea respectării eticii şi deontologiei universitare în tezele de 
doctorat susţinute în UPTîn perioada ianuarie 1990- iunie 2016, Consiliul de Administraţie emite următoarea: 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă înfiinţarea Biroului pentru digitizare şi verificare a tezelor de doctorat, subordonat din punct de vedere 
administrativ Rectorului UPT. 

Art. 2. Biroul pentru digitizare şi verificare a tezelor de doctorat are atribuţii referitoare la digitiza rea şi verificarea tezelor 
de doctorat susţinute în UPT, cu prioritate a celor din perioada ianuarie 1990 - iunie 2016. 

Art. 3. Atribuţiile Biroul pentru digitizare şi verificare a tezelor de doctorat se vor corela cu activitatea Secretariatului Şcolii 
Doctorale, a Comisiei de Etică şi Deontologie a UPT şi a Biroului Juridic. 

Art. 4. Structura de personal şi atribuţiile Biroului pentru digitizare şi verificare a tezelor de doctorat vor fi adaptate 
necesităţilor de natură tehnică şi logistică necesare digitizării şi verificării tezelor de doctorat susţinute în UPT. 

Art.5. Organigrama şi statul de funcţii vor fi actualizate corespunzător pentru noua entitate. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Senatului UPT, Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat, Comisiei de Etică 
şi Deontologie a UPT şi Direcţiei Resurse Umane. 

RECTOR, SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE 

l n g .  a l E L I  

Pia1a Victoriei nr. 2. RO 300006 - Timi1oara. Tel: +40 256 40 30 DO. fax:+40 256 40 30 21. f-mail: rector@uptro. www.upt.ro 




